*Ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui [...]. Ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. [...] Ex eadem copia etiam similitudines rerum vel expertarum vel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor.*⁵⁵ (Conf., X, 8.14)

⁵⁴ Cfr. *De Trin.*, XII, 15.24: «*In quadam luce sui generis incorporea, quemadmodum oculus carnis videt quae in hac corporea luce circumadiacent*». (Cfr. J. Guitton, *Le Temps et l'Éternité chez Plotin et saint Augustin*, p. 247).

⁵⁵ «Lì, infatti, sono a mia disposizione il cielo, la terra e il mare con tutte quelle cose che ho potuto cogliere in essi mediante i sensi [...]. Lì io incontro anche me stesso, e rivedo me fare una determinata cosa, in un determinato luogo e in un determinato tempo, e lo stato d'animo che avevo quando la facevo. [...] Proprio sulla base di questa ricchezza di immagini, stabilisco via via rapporti fra cose da me stesso sperimentate, o credute grazie a quelle sperimentate; e le collego non solo con cose passate, ma ordisco sopra di esse azioni, eventi e speranze future, e penso tutte queste cose come se mi fossero presenti».

Nella memoria ci sono il passato – la totalità del dato sensibile –, il presente – l'autocoscienza –, e il futuro: le immagini memoniche sono il materiale a partire dal quale progettare «azioni, eventi e speranze future». Attraverso la sua funzione creatrice o “fabulatrice”, inoltre, la memoria permette di modificare questo materiale, dissociandone gli elementi e ricostruendoli diversamente, per addizione, sottrazione o trasformazione⁵⁶: nel *De Trinitate* Agostino può così scrivere che, anche se «*unum quippe solem memini*», «*si voluero autem, duos cogito, vel tres, vel quotquot volo, sed ex eadem memoria qua unum memini formatur acies multos cogitantis*»⁵⁷. Grazie alla funzione immaginativa, dunque, il patrimonio di immagini mnemoniche, che pur derivano dall'esperienza, si espande e si arricchisce, fino ad eccedere lo stesso orizzonte dell'esperienza del mondo. D'altra parte, l'immaginazione si esercita sempre nei limiti della memoria, perché il punto di partenza della creazione delle immagini fantastiche rimangono sempre le immagini mnemoniche: un cieco dalla nascita, insomma, non potrà mai rappresentarsi alcun colore⁵⁸.

La memoria, in quanto serbatoio del possibile, fonda la progettazione del futuro. Agostino, tuttavia, si spinge un passo oltre: la memoria, in quanto «virtù connettiva e previsiva»⁵⁹, fonda la possibilità stessa del futuro. Raccogliendo e connettendo ciò che è passato, infatti, la memoria crea una continuità non solo tra passato e presente, ma anche tra presente e futuro. Per chiarire questo punto, torna utile l'esempio della